¹¹² Dial II, 27, 1210 B: Utinam hoc videam, et tam sancto concilio interesse merear, ubi princeps apostolorum Petrus in persona vicarii sui Romani pontificis cum universa Ecclesia in unum collecta, quae illi a Deo commissa est, consedeat, et Spiritus sanctus ... super omnes descendens, et omnem veritatem tunc et usque ad consummationem saeculi docens, omnes unum in Christo cum Petro et in fide Petri faciat!

¹¹³ Vgl. Anm. 102.

¹¹⁴ Dial III, 11; 1223 B: Siquidem Constantino Magno imperatore ad fidem converso, et scribente Deo placitas leges pro Christianis, Roma cum suo occidente, et Constantinopolis cum suo oriente ex decretis imperatoris ad fidem currit.

¹¹⁵ Dial III, 11; 1223 D–1224 A: Itaque Ecclesia orientis videns tales abuti saeculari scientia, et per diversa loca diversis temporibus ebullire capita haeresiarum, missis ubique synodicis epistolis, adnitentibus piissimus imperatoribus, multa concilia celebravit. Primum in Nicaea Bithyniae provinciae, ubi damnata est haeresis Ariana, et symbolum fidei omnibus catholicis inviolabile auctoritate Spiritus sancti et trecentorum decem et octo compositum et confirmatum est. Deinde succedente tempore, succedentibus quoque diversis haeresibus, alia multa concilia ad destructionem diversarum haeresum, et ad aedificationem catholicae Ecclesiae celebrata sunt. Nam et in Chacedonensi ecclesia, et in hac Constantinopolitana, et in Ephesina, et in Antiochena, et in Alexandrina generalia concilia solemniter habita sunt in damnationem haereticorum, et ad corroborandam fidem et unitatem omnium Ecclesiarum.

sen Synoden? Daß er auf ihnen oft eine entscheidende Rolle spielte, wird kein Vernünftiger leugnen. Die Konzilsakten sprechen diesbezüglich eine zu deutliche Sprache. Aber was entschieden in Abrede zu stellen ist, ist, daß er allein handelte „ohne den Konsens, ohne die Zustimmung, ohne die Unterstützung“ der Bischöfe der östlichen Reichshälfte. Die Päpste der großen Konzilien der Vergangenheit handelten, um einen modernen Begriff ins Spiel zu bringen, kollegial, nicht monarchisch autoritär. Die nicht zu bestreitende Autorität des Papstes beruhte im Osten auf der kollegialen Zustimmung der Bischöfe der übrigen Sitze. Ohne sie hätte weder einer von seinen Legaten noch er selber die geringste auctoritas gehabt! Im übrigen: Es gab auch Synoden, die ganz ohne römische Beteiligung stattfanden¹¹⁶. Die alten Konzilien waren vom echten Konsens der Bischöfe des Ostens getragen. Deswegen wurden sie auch im Osten rezipiert. Welchen Grund zur Rezeption durch den Osten gibt es hingegen hinsichtlich der neueren im Westen vom Papsttum abgehaltenen Synoden? Diese Konzilien sind ohne das consilium des Ostens entstanden. Der Westen, der an ihrer Entstehung mitgewirkt hat, möge sich an sie halten, für den Osten können sie keine Bedeutung haben¹¹⁷. Wie sollte nach der östlichen Sicht des Verhältnisses von Papst und Konzil eine zukünftige ökumenische Synode aussehen? Welche Rolle sollte der Papst auf ihr spielen?¹¹⁸ Aufgrund seines Primates (primatus inter sorores) würde er den Vorsitz des Konzils haben. Er würde den ersten Platz der Ehre und Würde nach einnehmen¹¹⁹. Der Papst wäre für die Einberufung des Konzils zuständig, freilich unter Zustimmung und Mitsprache der Kaiser. Die zu fassenden Beschlüsse und Definitionen

¹¹⁶ Dial III, 12; 128 B–C: Nos in hoc archivo hagiae Sophiae antiqua Romanorum pontificum gesta, et conciliorum habemus actiones, in quibus haec eadem quae dixisti de auctoritate Romanae Ecclesiae, reperiuntur: et ideo non parva verecundia nobis esset, si ea negaremus, quae apud nos a Patribus nostris scripta prae oculis habemus. Verum neque ipse Romanus pontifex, neque missi sui aliquam auctoritatem in aliquo concilio neque in damnatione alicujus in Oriente habuissent nisi consensu et suffragio et adminiculo orthodoxorum episcoporum per Orientem constitutorum, qui zelo fidei aliquando etiam sine illa haereses damnaverunt, et rectitudinem catholicae fidei confirmaverunt.

¹¹⁷ Dial III, 8; 1219 B: Et ob hoc si aliquando cum occidentalibus episcopis concilium sine nobis celebrat, illi decreta ejus suscipiant, et debita veneratione observent, quorum consilio dicat ea quae dictanda judicaverit, et quorum conniventia statuuntur quae statuenda decreverit. Nos quoque quamvis in eadem catholica fide a Romana Ecclesia non discordemus, tamen quia concilia his temporibus cum illa non celebramus, quomodo decreta illius suscipere quae utique sine consilio nostro, imo nobis ignorantibus scribuntur?

¹¹⁸ Dial II, 27; 1210 A: Sed aliquod generale concilium occidentalis et orientalis Ecclesiae auctoritate sancti Romani pontificis, admittentibus piissimis imperatoribus celebrandum esset, ubi haec et nonnulla alia Catholicae Ecclesiae necessaria secundum Deum diffinirentur.

¹¹⁹ Dial III, 8^a 1219 AB: (Romanae ecclesiae) nos quidem inter has sorores primatum non negamus et . . . in concilio generali praesidenti primum honoris locum recognoscimus . . .

aber würde nicht er allein fassen und aufstellen, sondern alle Bischöfe des Westens und Ostens müßten daran beteiligt sein – *communi voto et pari consensu*. Der Primat des Papstes käme zuvorderst im Einberufungsrecht und im Vorsitz zur Geltung, in Beschlußfassung und Abstimmung über die Konzilsgegenstände käme hingegen die Kollektivität zum Zuge¹²⁰. Jedenfalls müßte das Konzil die Freiheit besitzen, vom Papst abweichende Meinungen zu äußern. Alles, was zur Sache gehört, müßte gesagt werden dürfen¹²¹. Man müßte den Papst ermahnen, ja ihn zur Rechenschaft ziehen dürfen. Und er sollte dann in aller Demut zuhören, so wie Petrus das Paulus gegenüber getan hat (Gal 2). Gerade der mit Geduld (*patientia*) hörende Papst würde zum wirklichen Einheitsprinzip des Konzils: der römische Pontifex wäre den Lateinern Lateiner, den Griechen Grieche, „allen alles, um alle zu gewinnen“ (1 Kor 9, 20). Einem geduldig alle Seiten hörenden Papst fiele die entscheidende Rolle des Ausgleichs und der Vermittlung zu¹²². Die Vision vom Papst, der auf den Osten eingeht, der auf dem zukünftigen Generalkonzil nicht nur Lehrer ist, sondern Hörer, vom Papst, der den Griechen Grieche wird, der sich mahnen und kritisieren läßt in Milde (*mansuetudo*), wer beschwört sie wirklich, der historische Nicetas oder der Ökumeniker Anselm?